[image: image1.png]

[image: image1.png]
ATA DA DUCENTÉSIMA NONAGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO/CED/UFSC

Ao quarto dia do mês de julho de dois mil e dezessete, às 8:30h, na sala 618 do Centro de Ciências da Educação – CED/UFSC – Bloco  A, reuniu-se o Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Educação, convocado ordinariamente pela sua Coordenação: Professor Elison Antonio Paim e Profa. Maria Hermínia Lage Fernandes Laffin. Estavam presentes os seguintes representantes docentes e técnico-administrativos: Alexandre B. Colle, Andréa Brandão Lapa, Luciana Pedrosa Marcassa, Marlene de Souza Dozol, Soraya Franzoni Conde, Luciane Maria Schlindwein, Patrícia de Moraes Lima, Fabio. M. Pinto e Diana Carvalho. Também se fizeram presentes os acadêmicos Artur Gomes de Souza, Camila Siqueira Katrein, Gabriel Tolosa Chacón e Alan Kenji. A reunião iniciou com a leitura e aprovação da Ata da Reunião de Junho (Ata 289), realizada em 06 de junho. Em seguida, passou-se para o assunto: Processo Seletivo – Mestrado e Doutorado 2018, no qual se informou a publicação dos aprovados no dia 03 de julho. O próximo passo são as entrevistas, que segundo a Professora Soraya serão divulgados os aprovados na Reunião de Agosto. A professora Diana sugeriu que o colegiado revise o Edital referente a este processo para que no próximo ano, os detalhes estejam mais alinhados ao PPGE. ‘QUALILIVROS’ Em seguida foi lida, acrescida e aprovada a Planilha de Processo (Anexa abaixo). Posteriormente foi tocado novamente no assunto ‘Prorrogações’, e os problemas que podem se desprender da banalização deste. Na sequência deste assunto, a Professora Marlene Dozol comentou sobre o Processo de Avaliação do Edital 03 - PNPD – Pós-Doutorado, informando que houve 10 inscrições e 10 homologados com a aprovação da Professora Juliana de Castro Chaves. Por fim foi aprovado a ampliação de dois para quatro créditos do Seminário Especial Biopolítica e Educação PGE 410193 oferecida pelo Professor Santiago Pich Não havendo mais nada a tratar, o coordenador deu por encerrada a reunião e eu, Alexandre B. Colle, lavrei a presente Ata, que será assinada por mim e pelo Coordenador do PPGE, após ser aprovada pelo Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Educação do CED/UFSC.
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DE ROTINA

PPGE/CED/UFSC

Data da Reunião: 04 de julho de 2017

	AGENDAMENTO DE DEFESA DE TESE (Doutorado)

	Doutoranda: Cláudia Emília Aguiar Moraes

Orientador: Jaison José Bassani

Título: “A educação do corpo à beira-mar: esporte e modernidade na ilha de Santa Catarina (1857-1932)”
	Ingresso: 2013

Bolsa: FAPESC

Banca Examinadora:

Dr Victor Andrade de Melo
(PPGE/CED/UFSC – Examinador)

Dr Hamilcar Silveira Dantas Junior (DEF/CCBS/UFS – Examinador)

Dr Alexandre Fernandez Vaz
 (MEN/CED/UFSC – Examinador)

Drª Claricia Otto (MEN/CED/UFSC – Examinadora)

Drª Ana Cristina Richter (NEPESC/CED/UFSC – Examinadora)

Dr Norberto Dallabrida (Depto. de Ciência Humanas/FAED/UDESC - Suplente)

Drª Carolina Fernandes da Silva (DEF/CDS/UFSC
 - Suplente)
	Data:

05/07/2017

Envio dos documentos: 22/06/2017

	AGENDAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE TESE (Doutorado)

	Doutoranda: Eliane do Socorro de Sousa Aguiar Brito

Orientadora: Rosalba Maria Cardoso Garcia

Título: “POLÍTICA DESIGUAL E COMBINADA PARA ACONSTRUÇÃO DE STANDARDS DOCENTES

Governança educacional para o atendimento das demandas do imperialismo hegemônico global"
	Ingresso: 2014

Bolsa: Não consta no CAPG

Banca Examinadora:

Drª Áurea de Carvalho Costa
 (UNESP/Rio Claro
 - Examinadora)

Dr Fabiano Antonio dos Santos (UFMS
 - Examinadora)

Drª Eneida Oto Shiroma (PPGE/CED/UFSC – Examinadora)

Drª Maria Helena Michels (EED/CED/UFSC – Examinadora)

Drª Jocemara Triches (EED/CED/UFSC
 - Suplente)
	Data:

14/07/2017

Envio dos documentos: 19/06/2017

	Doutorando: José Rodrigo Barth Adams
Orientador: Elison Antonio Paim

Título: “Educação em Direitos Humanos e Formação Docente no Estado de Santa Catarina: um estudo sobre seus impactos político-pedagógicos "
	Ingresso: 2014

Bolsa: CAPES
Banca Examinadora:

Dra. Claudia Miranda (UNIRIO – Examinadora)

Dra. Nadir Zago (UNOCHAPECÓ/EDUCAÇÃO – Examinadora)

Dr. Antonio Alberto Brunetta (MEN/CED/UFSC – Examinador)

Dr. Nilton Mullett Pereira (UFRGS/PPGE – Suplente)

Dra. Claricia Otto (PPGE/CED/UFSC – Suplente)

	Data:

07/07/2017

Envio dos documentos: 03/07/2017

	Doutoranda: Joana D’Arc Vaz
Orientadora: ADRIANA D’AGOSTINI
Título: “A EDUCAÇÃO A SERVIÇO DO CAPITAL-IMPERIALISMO NAS RELAÇÕES DE COOPERAÇÃO SUL-SUL (BRASIL-MOÇAMBIQUE) – 2003 a 2015 "
	Ingresso: 2014

Bolsa: CNPQ
Banca Examinadora:

Drª LUCIANA PEDROSA MARCASSA (MEM/CED/UFSC – Co-rientadora)
Drª VIRGINIA MARIA GOMES DE MATTOS FONTES (Fundação Oswaldo Cruz, FIOCRUZ – Examinadora)
Drª ANA ELISA SAGGIORO GARCIA (Departamento de História e Relações Internacionais/UFRRJ – Examinadora)
Drª MARILÉIA MARIA DA SILVA (FAED/UDESC – Examinadora)
Drª CÉLIA REGINA VENDRAMINI (EED/CED/UFSC
- Examinadora)
Drª ROSALBA MARIA CARDOSO GARCIA (EED/CED/UFSC – Suplente)
	Data:

18/08/2017

Envio dos documentos: 14/06/2017

	AGENDAMENTO DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO (Mestrado)

	Mestranda: Zoleima Pompeo Rodrigues

Orientadora: Kátia Adair Agostinho

Título: “A inserção na relação educativo-pedagógica na educação infantil”
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Banca Examinadora:

Drª Patrícia de Moraes Lima
(MEN/CED/UFSC
 - Examinadora)

Drª Rosinete Valdeci Schmitt (PMF/SC – Examinadora)

Drª Rosa Batista (UNISUL/SC  - Examinadora)

Drª Eloisa Acires Candal Rocha (PPGE/CED/UFSC – Suplente)
  MERGEFIELD Tit7

 MERGEFIELD Prof7

 MERGEFIELD IESCond7
	Data:

14/07/2017

Envio dos documentos: 05/06/2017

	Mestrando: Rafael Machado do Livramento
Orientadora: Célia Regina Vendramini
Título: “Os ciclos de ocupações urbanas e a Ocupação Amarildo de Souza em Florianópolis/SC enquanto processos de consciência de classe”
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Banca Examinadora:

Dra. Luciana Pedrosa Marcassa (PPGE/CED/UFSC - Co-orientadora)
Dr. Francisco Canella  (FAED/UDESC – Examinador)

Dra. Caroline Bahniuk (EED/CED/UFSC – Examinadora)

Dr. Jéferson Silveira Dantas (PPGE/CED/UFSC – Suplente)

  MERGEFIELD Tit7

 MERGEFIELD Prof7

 MERGEFIELD IESCond7
	Data:

31/07/2017

Envio dos documentos: 05/07/2017

	Mestranda: Tatiana de Oliveira Santana
Orientador:  ELISON ANTONIO PAIM

Título: “NARRATIVAS FEMININAS GUAJAJARA E AKRÃTIKATÊJÊ NO ENSINO SUPERIOR”
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Banca Examinadora:

Dra. CYNTIA SIMIONE FRANCA (UNOPAR - Examinadora)

Dra. MARIZETE FONSECA DA SILVA (UNIFESSPA – Examinadora)

Dr. SANDOR FERNANDO BRINGMANN (Centro Universitário São José – Examinador)

Dr. ORLANDO EDINEI FERRETTI (MEN/CED/UFSC – Suplente)

  MERGEFIELD Tit7

 MERGEFIELD Prof7

 MERGEFIELD IESCond7
	Data:

14/07/2017

Envio dos documentos: 03/07/2017

	AGENDAMENTO DE QUALIFICAÇÃO DE DISSERTAÇÃO (Mestrado)

	Mestranda: Samara Maria João

Orientadora: Kátia Adair Agostinho

Título: “Os agrupamentos multietários na Educação Infantil”
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Banca Examinadora:

Drª Andréa Simões Rivero (UFFS/SC
- Examinadora)

Drª Patrícia de Moraes Lima (MEN/CED/UFSC – Examinadora)

Drª Roseli Nazário
(IFC/SC – Examinadora)

Drª Rosa Batista (UNISUL/SC – Suplente)
 MERGEFIELD Tit7

 MERGEFIELD Prof7

 MERGEFIELD IESCond7
	Data:

14/07/2017

Envio dos documentos: 20/06/2017

	Mestrando: GUILHERME DUNCHATT ZETTERMANN
Orientadora: ELISON ANTONIO PAIN
Título: “AS PERCEPÇÕES DOS GUIAS DE TURISMO EM RELAÇÃO AO SEU PAPEL DE EDUCADOR”
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Banca Examinadora:

Dra. MÔNICA MARTINS DA SILVA (UFSC/PROFHISTÓRIA – Examinadora)

Dra. FABIANA CALÇADA DE LAMARE LEITE
 (IFSC
- Examinadora)

Dra. VALÉRIA ALVES MONTES
(IFAL – Examinadora)

Dra. Claricia Otto (PPGE/CED/UFSC – Suplente)

 MERGEFIELD Tit7

 MERGEFIELD Prof7

 MERGEFIELD IESCond7
	Data:

05/07/2017

Envio dos documentos: 03/07/2017

	RELATÓRIO - ESTÁGIO DOCÊNCIA

	Doutorando: Filipe Ferreira Guidetti

Disciplina: Estágio Supervisionado em Educação Física II
Orientador/Professor: Jaison J. Bassani

Código: (DEF5873)

Créditos: 4

Conceito A
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutorando: Bruno de Almeida Faria
Disciplina: Infância e Educação do Corpo
Orientador/Professor: Alexandre F. Vaz
Código: (MEN7139)

Créditos: 4

Conceito A
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Renata Marques Rodrigues

Disciplina: Estágio Supervisionado em Educação Física II
Orientador/Professor: Jaison J. Bassani

Código: (DEF5873)

Créditos: 4

Conceito A
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Soraya Reginato da Vitória

Disciplina: Pesqia em educação III
Orientadora/Professora: Laura Torriglia

Código: (EED7143)

Créditos: 2

Conceito A
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	REQUERIMENTO - ESTÁGIO DOCÊNCIA

	Doutorando: Anderson Lopes de Lacerda

Disciplina: Comunicação e Educação
Orientadora/Professora: Andrea Brandão Lapa

Código: (MEN 7113)

Créditos: 4
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutorando: Bruno de Almeida Faria
Disciplina: Infância e Educação do Corpo
Orientador/Professor: Alexandre F. Vaz
Código: (MEN7139)

Créditos: 4
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	RELATÓRIO – ESTUDO INDIVIDUALIZADO

	Doutoranda: Arice Cardoso Tavares

Orientadora: Dulce Márcia Cruz
	Título: Estudos em Narrativas Digitais com foco na Transmídia

Créditos: 2

Conceito A

Semestre: 2016/1
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Priscila Stuart da Silva

Orientadora: Marlene de Souza Dozol
	Título: Estética e Educação.

Créditos: 2

Conceito A

Semestre: 2016/2
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Mirian Carla Cruz Machado

Orientadora: Patrícia Laura Torriglia
	Título: O trabalho, uma compreensão a partir de Gyorgy Lukács.

Créditos: 2

Conceito A

Semestre: 2016/2
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Lia Presgrave Reis
Orientadora: Marlene de Souza Dozol
	Título: Estética e Educação. I
Créditos: 2
Conceito: A
Semestre: 2016/2
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Lia Presgrave Reis
Orientadora: Marlene de Souza Dozol
	Título: Estética e Educação II
Créditos: 2
Conceito: A
Semestre: 2017/1
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	REQUERIMENTO - ESTUDO INDIVIDUALIZADO

	Doutoranda: Priscila Stuart da Silva

Orientadora: Marlene de Souza Dozol
	Título: Estética e Educação.

Créditos: 2

Semestre: 2016/2
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Lia Presgrave Reis
Orientadora: Marlene de Souza Dozol
	Título: Estética e Educação I
Créditos: 2

Semestre: 2016/2
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Lia Presgrave Reis
Orientadora: Marlene de Souza Dozol
	Título: Estética e Educação II
Créditos: 2

Semestre: 2017/1
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Fabiana Fática Cherobin

Orientadora: Adriana D’Agostini
	Título: “A educação no capitalismo contemporâneo”.

Créditos: 2

Semestre: 2017/2
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutorando: Lauro Roberto Lostada

Orientadora: Dulce Márcia Cruz
	Título: “A jornada do herói e o trabalho docente”.

Créditos: 2

Semestre: 2017/2
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutorando: Elaine Peres de Souza
Orientadora: Patrícia Laura Torriglia
	Título: “Teoria Histórico Cultural e Ontologia Critica”.

Créditos: 2

Semestre: 2017/1
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	BOSISTA PÓS-DOC

	Doutora: Juliana de Castro Chaves
Supervisor: Alexandre Fernandez Vaz
	Período: ago/2017 a jul/2018
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	INCLUSÃO DE CO-ORIENTADOR E TROCA DE ORIENTADOR

	Mestranda: Cristiane Januário

Orientadora: Katia Adair Agostinho
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Andréa Simões Rivero
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Viviane Vieira Cabral

Orientadora: Katia Adair Agostinho
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Rosinete Valdeci Schmitt
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutorando: Paulo Becher Junior

Orientadora: Rosana Silva de Moura
	Solicita ser Orientado pela Professora Lucia Schneier Hardt
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Andressa Brandt

Orientador: Juares da Silva Thiesesn
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Zenilde Durli
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutorando: Sadi Rodrigues da Silva

Orientador: Juares da Silva Thiesesn
	Solicita ser Co-Orientado pela Professora Zenilde Durli
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Paula Cortinhas de Carvalho Becker

Orientador: Juares da Silva Thiesesn
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Zenilde Durli
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Edilene Eva de Lima

Orientador: Juares da Silva Thiesesn
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Zenilde Durli
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Gabriela Zickuhr Kohler

Orientador: Juares da Silva Thiesesn
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Zenilde Durli
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Izolete dos Santos Riqueti

Orientador: Juares da Silva Thiesesn
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Zenilde Durli
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestrando: Adão de Souza

Orientador: Juares da Silva Thiesesn
	Solicita ser Co-Orientado pela Professora Zenilde Durli
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Samara Maria João

Orientadora: Kátia Adair Agostinho
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Patrícia de Moraes Lima
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Ivanir Ribeiro

Orientadora: Maria Hermínia L. F. Laffin
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Adriana Regina Scanseverino
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Ana Lucia F. Barreto Moraes

Orientadora: Kátia Adair Agostinho
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Patrícia de Moraes Lima
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Cristiane Januário

Orientadora: Kátia Adair Agostinho
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Patrícia de Moraes Lima
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Viviane Vieira Cabral

Orientadora: Kátia Adair Agostinho
	Solicita ser Co-Orientada pela Professora Patrícia de Moraes Lima
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA – MESTRADO

	Mestranda: Iris Daniele Marcolino da Silva

Orientadora: Rosana Silva de Moura
	Ingresso: 2015

Bolsa: CNPQ

Motivo: Ajuste e adequações metodológicas além da falta de disponibilidade de agenda de integrantes da banca.
	De: 17/08/2017

Para: 17/10/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestrando: Arestides Joaquim Macamo

Orientador: Fabio Machado Pinto
	Ingresso: 2015

Bolsa: CNPQ

Motivo: Teve dificuldade com o visto pela condição de estrangeiro além de problemas pessoais.
	De: 17/08/2017

Para: 17/11/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestrando: Romulo Bassi Piconi

Orientadora: Luciana Marcassa
	Ingresso: 2015

Bolsa: CAPES

Motivo: Começou a trabalhar no iníco deste mês além de estar passando por problemas pessoais.
	De: 30/08/2017

Para: 20/12/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestrando: Tobias Deprá Rosa

Orientadora: Luciana Marcassa
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Motivo: Está passando por problemas pessoais relacionados à saúde na família.
	De: 26/07/2017

Para: 20/12/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Aline Rocha

Orientadora: Daniela K. Ramos
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Motivo: Precisa de mais tempo para analise dos dados da pesquisa, pois não conseguiu afastamento do trabalho para o término da dissertação.
	De: 17/08/2017

Para: 16/11/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Fabiana Lopes Ribeiro

Orientadora: Daniela K. Ramos
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Motivo: Precisa de mais tempo para analise dos dados da pesquisa, pois não conseguiu afastamento do trabalho para o término da dissertação.
	De: 30/08/2017

Para: 30/11/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Carolina Arruda Ferreira

Orientadora: Gilka Girardello
	Ingresso: 2015

Bolsa: CAPES

Motivo: Precisa de mais tempo para analise dos dados da pesquisa, além de necessitar de mais tempo para melhorar articular a composição da banca.
	De: 17/08/2017

Para: 17/10/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Karine Joulie Martins

Orientadora: Mônica Fantin
	Ingresso: 2015

Bolsa: CAPES

Motivo: Greve a rede pública e desdobramentos da investigação por meio da fomação dos professores participantes da pesquisa.
	De: 17/08/2017

Para: 17/11/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestrando: Fernando Luiz Merízio

Orientadora: Dulce Márcia Cruz
	Ingresso: 2015

Bolsa: CNPQ

Motivo: Precisa de mais tempo para se dedicar com qualidade  ao trabalho.
	De: 30/08/2017

Para: 30/10/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda: Sandra Dias da Luz

Orientadora: Dulce Márcia Cruz
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Motivo: Precisa de mais tempo para escrever a dissertação devido à mudanças no calendário escolar em virtude da greve dos servidores Municipais .
	De: 17/08/2017

Para: 17/12/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestrando: Malton de Oliveira Fuckner

Orientadora: Roseli Zen Cerny
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Motivo: Está passando por problemas de saúde na família .
	De: 18/08/2017

Para: 17/10/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Mestranda:  Camila Felipe Tonn
Orientadora: Luciana P. Marcassa
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Motivo: Precisa de mais tempo para se dedicar com qualidade  ao trabalho.
	De: 26/07/2017

Para: 20/10/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DEFESA – DOUTORADO

	Doutoranda: Claudia Emilia Aguiar Moraes

Orientador: Jaison José Bassani
	Ingresso: 2013

Bolsa: FAPESC

Motivo: Um dos membros da banca está com dificuldade de conciliar a agenda com data.
	De: 30/06/2017

Para: 05/07/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Doutoranda: Karin Zapelini Orofino

Orientadora: Monica Fantin
	Ingresso: 2013

Bolsa: CNPQ

Motivo: Teve licença maternidade de apenas 4 meses além de ter estado em Milão realizando Estágio-Sanduíche.
	De: 27/07/2017

Para: 27/09/2017
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	PRORROGAÇÃO – PÓS-DOUTORADO

	Doutor: Cristian Caê Seemann Stassum

Supervisor: Santiago Pich
	Ingresso: 2015

Bolsa: Não consta no CAPG

Motivo: Além de ter mudado de cidade e emprego, teve problemas pessoais.
	Seis meses
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	NOVOS SEMINÁRIOS

	Professoras: Patrícia de Moraes Lima e Leni Vieira Dornelles

Disciplina: “Infância e maquinaria: o mal estar contemporâneo”.
	Créditos:2

Período 2017/2

Dias: quintas-feiras (uma vez por mês)

Horário: 13h:30min – 19h:30min
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Professoras: Maria Hermínia L. Laffin  e Adriana Regina Scanverino

Disciplina: “Da ‘pampedia’ à ‘Educação de adultos numa encruzilhada: aprender a nossa saída”.
	Créditos:2

Período 2017/2

Dias: terças-feiras

Horário: 8h – 12h
	Deferido (   )

Indeferido (   )

	Professoras: Santiago Pich
Disciplina: “Biopolítica e Educação”.
	Créditos:4
Período 2017/2

Dias: ?

Horário: ?
	Deferido (   )

Indeferido (   )

Florianópolis, 04 de julho de 2017.

           Alexandre B. Colle                                                               Elison Antonio Paim

   Servidor técnico-administrativo                                 Coordenador do PPGE ORIGINAL FIRMADO

                                                            ORIGINAL FIRMADO
PPGE/CED/UFSC

290ª Reunião Ordinária do Colegiado Delegado

Florianópolis, 04 de julho de 2017.